Ad primum dōz q̄ solo p̄z per ia dicta q̄ nō q̄libet sup̄ioritas fac̄ angelū itellige

per pauciores sp̄es. Nā ut dicebat sicut in genere aia torz vnu aiatū h̄z plures potētias q̄ aliud. et dato q̄ de semp faceret nouū aiatū semp nouū aiatū nunq̄ tñ eēt deuenire ad aliquid aiatū qd̄ nō h̄et p̄f̄res potētias aiales. sicut in ḡne ageloz. vnu agelus itelligit p̄ plures sp̄es q̄ alij. dato tñ q̄ de semp faceret nouū agelū. nunq̄ tñ eēt deuenire ad aliquid agelū qui nō i telligeret per plures sp̄es. Ad 1^m dicēdū: q̄ gen nō est forma vna fm̄ eē. tñ ut patuit in soluēdo gen. p̄t eē forma vna s̄z representationē. q̄ vna sp̄es in an gelo p̄t representare oia que sūt elūsdē ḡnis. Ad 2^m dicēdū: q̄ ut dixim⁹ in soluēdo nō est idē modus formaz ulium mālitū et abstractorū. q̄ forme māles q̄to uliores tato pfectores. abstracte aut̄ ecōuerto et q̄ sp̄es in mētib⁹ ageloz sequunt modū formaz abstractarū ideo q̄to uliores tato pfectores et magis pfecta cognitionē faciūt. angelus q̄to sup̄ior et q̄to per uliores sp̄es cognoscit tato pfect⁹ et magis distincte et magis clare cognoscit. Ad formā autē arguēdī quo possit per sp̄em aialis cognosci distincte hō in sequēti qōne patet. ubi ondef̄ quo agelus p̄ sp̄es ules possit h̄c distinctā cognitionē de p̄icularib⁹. Ad 4^m dōz: q̄ id q̄d̄ itelligunt agelus sup̄ior per vna sp̄em itelligunt angelis iferiores per plures sp̄es utputa q̄ agelus sup̄ior itelligat per sp̄em aialis simplicē. angelus iferior per sp̄em aialis uolatilis. ali angelus iferior per sp̄ez aialis aq̄tici. hec eni et plura itelligent angelus sup̄ior per vna sp̄em. ut per sp̄ez aialis q̄ itelligat duo angelis iferiores per plures sp̄es ut per sp̄em aialis uolatilis. et per sp̄em aialis aq̄tici. q̄ plura p̄tinent sub aiali solū q̄ sub uolatili et aq̄tico sit. Et q̄ arguit q̄tūc agelus sup̄ior cognoscet plura ut plura. dicit dōz q̄ duo angelis iferiores per duas sp̄es cognoscit plura ut plura. s̄c hoc est p̄ plures cōuersio nes. q̄ nō est eadē p̄uersio per qua p̄uertit se h̄c angelus sup̄ hāc sp̄em et ille sit sup̄ aliā sp̄ez. sic et ange lus sup̄ior p̄t cognoscēt per vna sp̄em plura ut plura per plures p̄uersioēs. ut p̄uertēdo se sup̄ sp̄em aialis ut rep̄it uolatili q̄ cognoscet uolatilia et que cōpe tut uolatilib⁹ ut sit uolatilia. et p̄uertēdo se sup̄ eadē sp̄em ut rep̄it aq̄tico cognoscet aq̄tico et que cōpe tut aq̄tico ut aq̄tico et sic per vna sp̄em per plures tñ p̄uersioēs. nō est icōuenies q̄ cognoscet plura ut plura. Ad 5^m dōm: q̄ p̄tinē aliquid formaz p̄t p̄tingere dupl̄ uel realē et fm̄ eē. et sic in solo deo reseruant p̄fectioēs oīuz genez. solus eni de p̄t sine adminis̄t̄io lo alteri agē actioēs oīum terū: ut p̄t calefacē sine igne et ifrigidare sine adminis̄t̄io aliquid corporis frigi di. sed itētionalis et fm̄ rep̄itatioē nō est icōueniens q̄ in alijs a deo. utputa in angelis habeat res eē forma lit. p̄t sp̄es q̄s h̄nt angelis ap̄d se res formalis et actua litter rep̄itant. Ad 6^m dōm: q̄ ordo est vñiformis multitudo sp̄uum. q̄ q̄tuor angelis sūt in aliq̄ vnu ordine. op̄z q̄ habeat aliquā vñiformitatē. uel possumus dicē q̄ licet in oīib⁹ angelis sit ordo nō tñ in oīib⁹ est idē ordo nec oēs sūt vnu et ciuīdē ordīs: s̄c qui sūt in sup̄iori ordine h̄nt magnā difformitatē ab h̄ib⁹ qui sūt in iferiori et p̄nt itelligēt per pauciores et per uliores sp̄es q̄ illi. Ad 7^m dōz: q̄ iferiora se h̄nt per iformationē ad sup̄iora et sp̄aliora sūt pfectora q̄ cofor tra fm̄ eē qd̄ h̄nt in mā. vnu vivere se h̄z per iformatio nē ad eē et est pfect⁹ q̄ eē. itelligim⁹ eni q̄ eē p̄us re ciptak in mā et sit pfectio māe. et postea in mā h̄nt eē itelligim⁹ q̄ re ciptak vivere ita q̄ vivere se habēt ut pfectio respectu ipsi eē. q̄ sp̄ receptiuū se h̄z sic mā et sic pfectibile. sp̄m aut̄ receptū se h̄z sicut forma et sic

De cogniti angelorum

perfectio, vivere ergo quod recipit in materia habere esse se habebit sicut forma et sicut perfectio respectu materie et etiam respectu ipsius esse. atque opus talia solu' secundum modum intelligendi ueritate hinc et vivere et esse in eodem non differt realiter; sed solu' secundum modum intelligendi. vivere enim in viventibus est ipsum esse ut vult propositum in libro de anima. Sic ergo est in formis materialibus sed in abstractis ut plures diximus est concordatio, nam si esse et vivere hinc est separatum ut possumus platonici esse et multo perfectius quam vivere, et quod ut diximus spes in materialibus angelorum tenet modum formarum abstractarum et non materialium sed angelicam cognoscentes per formas uisiores habent cognitionem perfectiore non inspectiore.

Cad 8^m dicitur: quod spes in materialibus angelorum superius secundum similes coores in se sunt multiplices secundum representationem, quod propter aliquid est in se simpliciter ratio est plurimum representationum, id est sapientia. Tercio quod spes intelligenter secundum est multiplex et unita in entia multiplici effectibus. Propter enim spes est in se similitudinum ratio est actualior et formalior et plurimum representationis: immo ipsa dina entia que est oportet secundum est infinitas representationes.

DONO queritur. Utz intellectus angelicus ita vel ligat singularia, et videtur quod est proprius sensibilium et rebus materialibus? videtur quod non magis possit secundum se cognoscere hec particularia sensibilia, sed intellectus non est proprius sensibilium sed in intellectus angelicus. et tamen secundum se intellectus non potest hec particularia sensibilia cognoscere nisi pertinet se ad fantasmatam et materiali intellectus angelicus secundum se non potest particularia cognoscere, cum in angelo non sint fantasmatata omnia praebit angelus cognitione singularium. **C**ontra particularia uariantur et scripturam est que dominus non fuerit. Si ergo angelus cognoscit particularia materialia particularia scriptura scriptum habet de novo cognitione quam prius non habebat, ergo mutatus. Sed non est dominus quod sit mutatus in eodem est ergo mutatus secundum cognitionem, ergo mutationem in cognitione angelus, quo possumus sequi quod angelus accipiat cognitionem a rebus quod supra negatur. **C**ontra comedat anax. In tertio de anima quod posuit intellectus secundum simpliciter et materialiter ut cognoscatur respectu. Ut cognoscatur malitia. Secundum intellectus est materialiter et sicut est in actu sic et que sunt in potentia, ergo nullus intellectus cognoscit potest puram nisi sit actus purus. Solus ergo deus qui nec habet malum nec aliquid male cognoscere ipsam potest puram angelus ergo non cognoscit malum et per se non cognoscit particularia nisi sit actus purus. Solus ergo deus qui nec habet malum nec aliquid male cognoscere ipsam potest puram angelus ergo non cognoscit malum et per se non cognoscit particularia nisi sit actus purus. **C**ontra. non potest coicari creature quod pducit potest puram. quod nulla creatura potest pducere materialis nec potest ei coicari quod hoc faciat quod tamen potest coicari creature et crearet. si ergo non potest coicari creature quod pducatur potest puram. ergo nec potest representare. materialis est in angelo quod potest representare ipsa malitia, angelus ergo non potest hanc cognitionem de materia et per se non potest deceper non cognoscere particularia que sunt mala et que habent materialiter suum prout sui. **C**ontra. si intelligenter intellectus intelligitur particularia uel hoc est in intellectu secundum quod potest representare ipsa malitia, angelus habet cognitionem materialis et angelus cognitione materialis est de singularibus. quod gaudium est angelus super uno peccatore penitentia. agere et intellectus angelicus erit circa singularia et cognoscet singularia.

minatur. Si ergo per uero cognoscere particularia cum ois cognitionis fiat per assimilationem id est minatur et sicut do determinari oppositum quod est inconveniens. **C**ontra. sicut res secundum ad esse et ad cognoscendi, quod non est distincta ratione secundum non erit distincta ratione cognoscendi, sed una forma non potest esse distincta ratione secundum plura, quod nec una species potest esse ratione cognoscendi plura, per species quod uero non cognoscet particularia quod tamen una species est distincta ratione cognoscendi plura. **C**ontra. datus quod per species una ipsius genitilis possit angelus cognoscere plures species nunquam tamen ut videtur per unam species illa species illa species potest cognoscere plura id est plura, nam species sequitur rationem in genere et propter haec invenitatem potest diversum de representari per species genitilis, sed id est diversa ubique rationem sequitur rationem, nam cum sit uera uulnus ratio in specie spallissima, opus id est diversa ratione rationis in specie, sic et opus quod id est diversa eiusdem species ratione rationis in genere quod per mediationem specie in quod id est diversa rationem ratione sequitur rationem, non ergo potest per unam species poterunt plura id est diversa eiusdem species representari distincte, non ergo angelus potest cognoscere distinctionem sive a parte et per genus non habebit notitiam particularium hominum. **C**ontra. christus omelias. **S**up Matthaeum, vult quod uero angelus non cognoscit aliud angelum nisi ille alii uelut, ergo per species quod habet angelus apud se non cognoscere sufficientem particularia. **C**ontra. si angelus per species quod habet apud se potest cognoscere particularia cum particularia possint esse infinita, potest una species representare infinita, sed cuiuslibet representationis create potest fieri una virtus cognitiva creaturae eiusdem. Si ergo una species creatura potest representare infinita potest esse aliquod virtus cognitiva creatura que actu cognoscet infinita quod est inconveniens. **C**ontra. si id est representaret alium et nigrum et rufum representaret alium et rufum retrahere et representando nigrum, id est quod non potest sufficientem et distincte representare alia et per genus nec diversa particularia. In rufum est quod habet thobole, 12. ergo angelus dicit thobole quod orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos, et postea sequitur in littera ego obtuli orationem tuam domino, quod non potest angelus facere nisi habuisset cognitionem rerum particularium, per matrem et loca scripture sacre possemus per bare angelos habere cognitionem rerum particularium. **C**ontra. sic se habet uoluntas ad nobilitatem, intellectus ad intelligentiam, sed uoluntas angelica est de singularibus, quod gaudium est angelus super uno peccatore penitentia, agere et intellectus angelicus erit circa singularia et cognoscet singularia. **R**espondeo quod primo dabo modum quod angelus cognoscet singularia. Secundo adducemus rationes ad proprieatem modum assignatum uerum esse et quod angelus illo modo cognoscet singularia. Tertio ad maiorem declaracionem propositi dicimus quedam per quod declarabit nobis totus modus intelligendi angelicus. **C**ontra. propter hunc secundum quod modus intelligendi angelicus est cognoscere res secundum quod sunt in seipso, et id est forte quod cognitionem quam habet angelus per species libet id est diversum fieri ratione res secundum quod sunt in seipso, et quod haec genitilis non habet esse actuale sine suis species, nec haec species habet esse actuale sine suis id est diversa, nec id est diversum habet esse actuale sine propria accidentibus, quod sunt in eo, id est datus quod angelus cognoscet per species aliqua aliquid genitilis per illam etiam species per quam cognoscit nam aliquid genitilis, quod non cognoscit habet nam per species genitilis quam habet apud se, nisi potest talis nam existit in ipsis rebus, cum dicitur sit nam genitilis non possit existere actualler sine ipsis species, per illam species representatiuam generis cognoscet omnes species in quibus existit actualler tale genus, sic etiam cognoscendo species cognoscet etiam in diversis, cum dictum sit nam species actualler non existere sine particularibus, cognoscendo autem

Intellexus cognoscet earum, ppter actiones et accidentia ipsorum, quod talla idliudua sunt plucta. utrum autem uno in tuto et una conversione possit angelus omnia sua cognoscere. in fine quoniam patet est cu declarabitur totum modum intelligendi angelicu. dicens ergo quod angelus aliquid intelligit primo et principali ut nam repertata per speciem aliquam intelligit ex parte; ut ea in quod habet esse illa natura. per eam deinde enim spiritum suum intelligendo sibi intelligit predicatum vel intelligit accidentia que sunt in spiritu; quod non intelligit corporis et diuidendo; sed simpliciter. sed tamen hoc non erit eodem modo. nam per spiritum suum non potest directe et principali repertari accidentia quod est in spiritu. ergo per spiritum suum dicere est et principali intelligit spiritum predicatum. cum quod modus intelligendi ei est quod intelligat spiritum secundum quod habet esse in rerum natura. lo intelligendo spiritum intelligit omnia que habent esse in spiritu quod spiritum habet ratione existere in rerum natura quod est plenum omnibus his que sunt in ipso. sic et in proprio intelligendo nam genitus intelligit species in quod habet esse similitudinem. et intelligendo species intelligit idliudua in quod habet esse illa species. dicens enim quod secundum spiritum dico non intelligibilis haec non comprehendendum a sensibili; et ista sensibilitas non se adequat intelligibili. Igitur enim forma genitus non sit forma una secundum quod habet esse sensibile. atque quod angelus per spiritum suum simplicitate habet in se unitum; que ista sensibilitas habet separationem et divisionem. ita quod habet sensibile non sit forma una in angelio. tamen potest totum genus repertari per unam formam; ut patet si quis angelus per unam spiritum aialis cognoscatur omnia que pertinet ad hoc genus quod est aialis; sed huius genus quod est angelicus est ratio in materiali et ratio simpliciter qualiter est iste angelus sic cognoscitur; tunc hoc genus aialis non diceretur nisi una forma; et illa una forma est perfectior simplicitate logico per se sunt omnes species aialis in superius. Si ergo aialis habens taliter est simpliciter diceretur una forma; non est inconveniens si possit repertari per unam simpliciter intelligibili formam quod ergo angelus habet ratione intellectuale magne efficacie et magne propriae utilitatibus. et quod modus cognoscendi angelicus est cognoscere res secundum quod habent esse in seipsis quantum eius cognoscatur per species unius; utputa quod cognoscatur per species generales poterit per illas species cognoscere idliudua; non tanquam obiectum per principale; sed tanquam ea in quod existit natura obiectum; ut quod nam genitus non existat sine specie; per modum cognoscendi ei est; et per efficaciam sui luminis cognoscendo genus cognoscit species; et cognoscendo species cognoscit idliudua in quod habet esse illa species. Tunc quo angelus cognoscit singularia; volumen adducere rationes ad propostum ostendentes hunc modum esse rationabilem et possit angelus hoc modo singularia cognoscere. per quod scientiam quod angelus quantum ad prius spectat potest comparari ad quaque. videlicet ad gradum quod tenet in genere intelligibili ad suum modum intelligendi ad modum repertaci quem habet species in ipso. ad ipsas species repertiales et ad ipsa opera repertata sed bene adducere. scilicet ad propostum. rationes prima sunt ex gradu et ex ordine quod habet angelus in genere intelligibili. secunda ex modo suo intelligendi. terciera ex modo repertaci quod habet species existentes in ipso. quarta ex quibus species repertantur. quinta per ipsa opera repertata. Tunc propter scientiam quod est ordinatio cuiuslibet enchytraeum actuum et potentiarum. primo distictio cuiuslibet enchytraeum actuum et potentiarum. secunda distictio est spiritus potest; quod est quedam per abiectes actus; et est quidam per pluctas actus. huiusmodi accipiendo genus large huiusmodi per dictum quod de est per genus in genere enchytraeum et quod est per genus intelligibili. dicens ergo in ipso genere intelligibili de est et sic actus est. Intellexus autem in primis principio est sic tabula rasa et sic abiectes actus. Intellexus autem angelicus quod intelligit per species percretas. et quod crevit est purus et plenus speciebus. Igitur per species actus est hoc

de intelligendo aliquam naturam intelligit ea in quod existit et in quod potest existere illa natura; quod per suam actualitatem omnia offeruntur suo intellectui tanquam existit et tanquam potest. id est ad Rom. 4. capitulo vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. et Aug. 15. de trinitate. capitulo 13. dicit quod non aliud sciunt de creatura quam creata. angelus autem intelligens aliquam naturam intelligit supposita in quod habet esse et tales naturae intellexus autem non intelligendo aliquam naturam nullum ex hoc quod cogit sciit suppositum in quo habet esse tales naturae. Sed si vult cogitare suppositum et preclarum opus quod pertinet se ad fantasmatam et litterarum particularis naturam quod habet sicut actus et sicut forma. preclarum autem suppositum se habet sicut ea quoque est perfectio talis forma. Dicendum quod et sicut intelligens naturam de natura est potentia abiectes actus. ita suus modus intelligendi naturae est cogitare naturam et actus non ut pluctus eius in quod habet esse et tales naturae et tales actus lo intelligens naturam ut dictum intelligendo naturam speciem non intelligit suppositum. immo nihil potest hoc sciit de suppositis in quod habet esse et illa natura. Propterea enim sciatur naturam rose vel per hoc scientiam de suppositis rose utrum sint vel non sunt nisi sensus nostro offerantur illa supposita. Intellexus vero angelicus quod est potentia perfecta per actum; et quod nascitur pluctus suis species et suis perfectioib; dignum est quod ex hoc aliquid fortificatur; et dignum est quod species illa maior habet efficaciam in reperto per species in intellectu nostro. species enim in intellectu nostro repertae naturae sunt se non secundum esse quod habet in suppositis. sed species in intellectu angelico reperto naturae secundum esse quod habet in sua suppositis. ita per intellectum eadem species per quam angelus intelligit naturam intelligit supposita in quod habet esse illa natura. Imaginabimur enim quod potentia et actus secundum esse et representationem habent modum oppositum. nam quod est ad eum in uno et eodem potest existere actus. suppositum existit naturae mensura existit forma. quod est Aug. 10. origine forme procedere formatum. plus enim intelligit quod sit forma et quod sit forma et postea quod sit ea recipiat formam et quod formetur. Vnde Aug. 11. perf. capitulo 19. ait quod plus habet esse aliquid informe deinde formatum quod non est intelligendum deinde representatione ut in multis Aug. 10. capitulo 28. sic est potentia per existit ut in ea possit recipi actus; et suppositum existit naturae. nam agere producit suppositum et dare esse suppositum; et producendo suppositum productum naturae in supposito sed in representando est econverso. quod plus representatur actus et ex actu dat intelligi potentia. nam potentia non est cognoscibilis nisi per coparationem ad actum. et mensura non per coparationem ad formam. sic est et non plus reperto et supra. unde et perh. in 8. meta. mouet quoniam quod significatur nomine utrumque naturam vel supra. et soluit quod significatur utrumque sed non eodem modo. ubi commentator ait quod nomine per us significatur forma vel naturam et postea supra. et quod non est eo modo sicut quod sit reperto et cognitione rerum et species in intellectu plus reperto naturae rerum. Si autem reperto suppositum hoc est existit. Si ergo intelligens naturam intelligit tanquam potentia abiectes actus prius est quod suus modus intelligendi naturae sit ut sic placat per actum et sic duocat in cognitione alicuius actus; et quod non per hoc cognoscatur ea in quod habet esse illa actus. Sic ergo per species quod habet apud se cognoscetur natura aliquam et non propter hoc cognoscit supposita in quibus habet esse illa natura. Sic enim in essendo intellectus noster fuit potentia nuda non coniuncta actui iam perfecto per speciem habebat secundum representationem modum contrarium; quod representabilis et offerebat ei actus non continuatus et in quibus habet esse illa actus. nostrum enim cognitionem intellectuali offerebat se natura non coniuncta suppositis in quibus habet esse illa natura. Ideo universaliter quod intelligimus est unum prius multa; quod intelligimus naturam per supposita. intellectus enim non quod nascitur tanquam potentia abiectes actus; et quod nascitur non informans species cum postea acquirit species illa est debilitas